
Muzeum Vyškovska vystavuje betlémy z papíru, keramiky, skla, kovu i dřeva

Vyškov - Betlémy ze sbírky
kustoda švábenického muzea
Libora Pištělky, betlémy a vá-
noční pohlednice historičky
slavkovského zámku Vladimíry
Zichové a z tvorby akademic-
kého malíře Jiřího Škopka
z Jaroměře nabízí Muzeum Vy-
škovska jak ve výstavním sále
v přízemí, tak v galerii Ve věži
v 1. patře muzea.

Historička Zámku Slavkov-
Austerlitz Vladimíra Zichová si
původně sama začala vytvářet
betlémy z paličkované krajky

podle předloh různých autorů.
Vzhledem k tomu, že technika
je časově náročná, začala po-
stupně sbírat betlémy z papíru
i jiných materiálů. Na výstavě
v muzeu je část z její sbírky po-
hlednic betlémů, jejichž počet
se nyní blíží k 500 kusům. Po-
hlednice zahrnují samotné
město Bethlem, historické
malby, betlémy z různých ma-
teriálů, autorské betlémy, sou-
bory či betlémy bez uvedení
autorů od různých vydavatelů.
Dále jsou vystaveny její mini-

aturní betlémy skleněné, kera-
mické, kovové, moduritové či
z různých jiných materiálů.
Menší kolekci tvoří rovněž bet-
lémy vyřezávané z kanadského
topolu.

Libor Pištělka je dlouhole-
tým členem Českého sdružení
přátel betlémů. Se systematic-
kým sbíráním betlémů začal po
roce 1989. Těžištěm jeho sbírky
jsou různé papírové vystřiho-
vané jesličky, doplňované vel-
kým počtem betlémů z jiných
materiálů. Do dnešních dnů

jich nashromáždil kolem 600.
Kromě těchto aktivit je Libor
Pištělka rovněž správcem Vlas-
tivědného muzea městyse Švá-
benice, jehož expozice
i výstavní prostory se nacházejí
v budově staré švábenické
školy a Kostelního muzea, které
je umístěno v unikátních pro-
storách věže kostela sv.Michala
ve Švábenicích. Akademický
malíř Jiří Škopek maluje a vy-
dává pohlednice a papírové
betlémy.  Zabývá se také volnou
i užitou grafikou, medailér-

stvím, knižní vazbou,  ilustrací,
restaurátorstvím. Pracuje také
s kovem, textilem, kůží a dře-
vem.  Práce na betlémech je mu
zdrojem radostné vnitřní po-
hody. Pravidelně se  zúčastňuje
výstav pořádaných Českým
sdružením přátel betlémů. Jeho
nejslavnějším betlémem je mo-
numentální venkovní deskový
betlém s padesáti figurami v ži-
votní velikosti pro Nové Město
nad Metují. Ve spolupráci s dce-
rou Markétou vytváří unikátní
betlémy v hrnečku. 

Obě výstavní expozice
budou přístupné do 23. ledna
2011. Výstava ve výstavním sále
muzea vždy od pondělí do
pátku od 8.00 do 16.00 hodin,
o sobotách, nedělích a svátcích
bude otevřeno od 10.00
do12.00 a od 14.00 do
16.00 hod. Výstava v galerii Ve
věži ve všední dny od 8.00 do
16.00 hodin. Ve dnech 24., 25.
a 31. 12. 2010 a 1. 1. 2011 bude
zavřeno.

VYŠKOV

CLUB B – 29
Pátek 24. 12. – ŠTĚDROVE-

ČERNÍ ROCKOTÉKA – DJ
MATES – akce: Amundsen
Christmas Party – super cena +
dárečky. Sobota 25. 12. – LIVE:
BRUTAL FUCKING CHRIST-
MAS - zahrají: HANNIBAL
LECTER, ONSET,… a možná
přijde kouzelník. Středa 29. 12.
– VIDEOROKOTÉKA - večer
plný klipů – akce: Zelená za
15 Kč. Pátek 31. 12. – SILVE-
STR 2010 – ROCK – CHLAST
– SOUTĚŽE – TOMBOLA!

DISCO PEKLO
Pátek 24. 12. – VÁNOČNÍ

BEATMIX LIVE! – DJ Beat –
Start ve 23.00 hodin. Sobota
25. 12. – DANCE PÁRTY – DJ
Rabbit – Po celý večer akce
s Fernetem Citrus.

GRANADA BAR
24. 12: - zavřeno, 31. 12. –

SILVESTROVSKÁ PÁRTY –
rezervace na tel.: 517 347 723.

Každý pátek: DJ Hary, kaž-
dou sobotu: DJ Edit. Otevřeno
denně od 16.00 hodin.

U PRCKA
Pátek 24. 12. – ŠTĚDROVE-

ČERNÍ BECHER PÁRTY - dej
si Bechera a dostaneš dárek –
klobouky, kšiltovky a další –
ženy do 23.00 hod. dostanou
dáreček – DJ Georgie. Sobota
25. 12. – BECHER 3+1 - dej si
tři panáky Bechera za akční
cenu – jeden pak máš zdarma –
DJ Pepino.

BUČOVICE

NO LIMITS
Pátek 24. 12. - Jingle Bells!

ŠTĚDROVEČERNÍ PÁRTY -
Vánoce se slaví i v našem klubu
a proto i tento rok přínášíme
oblíbenou štědrovečerní ak-
cičku. A budeme štědří! Za
 jakékoliv 2 panáky DO -
STA NETE DÁREČEK DLE
VLASTNÍHO VÝBĚRU. A PRV  -
NÍCH 100 PIV TOČÍME GRA-
TIS! Otevřeno je od 21.00 do
rána. Vstup je ZDARMA.

Sobota 25. 12. - DISKO
PÁRTY NO 2 KULTURNÍ DŮM
KORYČANY JINGLE BELL -
Úspěšné pokračování disko
párty, tentokrát JINGLE
BELLS PÁRTY. Poštědrovečerní
mejdan plný rolniček. Přijďte se
pochlubit, co vám Ježíšek nadě-
lil. My vám nadělíme spoustu zá-
bavy, plno dobrého pití a hudby.

BAR U RAKA, I. PATRO
Sobota 25. 12. - Sobotní

párty s největšími hity součas-
nosti jak k poslechu tak přede-
vším k tanci. Hraje Tomas
Ivivic. VLT, PIZZA, MÍCHANÉ
DRINKY, VSTUP ZDARMA.

VYŠKOV

Sokolský dům
Čt 23. 12. v 16.00, Pá 24. 12.

v 10.00, 26. 12. v 16.00 a 27. 12.
v 10.00 Já, padouch. 27. 12.

a 28. 12. ve 20.00 Rodinka.
29. 12. ve 20.00
a 30. 12. v 17.30 hod. The Social
Network. 

SLAVKOV U BRNA 

Kino Jas. Út 4. 1. v 19.30 a St
5. 1. v 16.30 hod. Harry Potter
a relikvie smrti 1. So 8. 1.
v 19.30 a Ne 9. 1. v 16.30 hod.
Vánoční koleda. 

BUČOVICE

VÁNOČNÍ STŘÍBRŇANKA 
V bučovickém kině Brigáda

zahraje Stříbrňanka ve čtvrtek
23. prosince v 19.00 hod. Před-
prodej vstupenek v informač-
ním kulturním středisku. 

ZPÍVÁNÍ ANDĚLŮM
Dne 26.12. zve bučovický

zámek do Dlouhého sálu od
17.00 hod. na SVATOŠTĚPÁN-
SKÉ ZPÍVÁNÍ ANDĚLŮM
a od 18.00 hod. na POSEZENÍ
U CIMBÁLU. Akce se koná
u příležitosti výstavy Andělské
zvonění, která 26. 12. skončí. 

DRNOVICE

VÁNOČNÍ KONCERT
Osvětová beseda Drnovice

o.s. pořádá: 28.12. v 18.00 hod.
v kostele sv. Vavřince v Drnovi-
cích Vánoční koncert KPS Da-
nielis.

IVANOVICE NA HANÉ

VÁNOČNÍ KONCERT
V neděli 26. 12. v 15.00 hod. se

koná vánoční koncert v kostele
sv. Ondřeje. Účinkují: Pěvecký
sbor Cantus Morkovice
s orchestrem posluchačů a pe-
dagogů konzervatoře Kroměříž
a ZUŠ Kroměříž.

ROUSÍNOV

VÁNOČNÍ KONCERTY
- 26. 12. v 16.00 zazní SPS

SUŠIL A SMYČCOVÝ SOU-
BOR PŘI ZUŠ F. SUŠILA
v kostele sv. Maří Magdaleny

- 27. 12. v 18.00 se koná
KONCERT KOMORNÍHO
SBORU DANIELISA CIMBÁ-
LOVÉ MUZIKY KALEČNÍK
v kostele sv. Václava. Spolu-
účinkují Hedvika Šlápotová
(příčná flétna) a Marek Schol-
ler (trombón). Řídí Martin Do-
ležel a Pavel Švejnoha 

- 9. 1. 2011 v 16.00 předvede
Slovácký soubor Šafrán za do-
provodu cimbálu pásmo ha-
náckých koled v kostele sv.
Václava v Rousínovci.

VYŠKOV

NOVOROČNÍ KONCERT
Novoroční koncert s přípit-

kem starosty se uskuteční 13. 1.
od 19.00 hod. v Besedním
domě. Hraje Moravské klavírní
trio, zpívají sopranistka Viera
Gulázsi-Maňásková a teno-
rista Zoltán Korda.

***
DALIBOR JANDA
Někdejší zlatý slavík Dali-

bor Janda se skupinou Proto-
typ po delší době zazpívá své

hity ve Vyškově 25. 1. v 19.00
v Besedním domě.¨

TOPOLANY

VÁNOČNÍ BORŠIČANKA
Obec Topolany pořádá 28. 12.

v 18.00 hodin v kostele sv. Mi-
kuláše Vánoční koncert. Hraje
dechová hudba Boršičanka. 

IVANOVICE NA HANÉ

OHŇOSTROJ
Tradiční silvestrovský ohňo-

stroj na Palackého náměstí
v Ivanovicích na Hané se usku-
teční patnáct minut po silve-
strovské půlnoci. 

ŠVÁBENICE

ČERNÁ HODINKA
V sobotu 25. 12. v 18.00 hod.

se koná Černá hodinka v kos-
tele sv. Michaela Archanděla -
Pomeranč pro sirotka – vá-
noční besídka u jesliček. Účin-
kuje Schola Švábenice.

VYŠKOV

TANEČNÍ ODPOLEDNE
Pro všechny, kteří mají rádi

dechovku, bude na tradičním
Tanečním odpoledni hrát
k tancii poslechu MALÁ POD-
BORANKA. Koná se v Besed-
ním domě 16. 1. ve 14.00 hod.

SCREAMERS V ŠAPITÓ
Populární travesti skupina

Screamers bude opět po dva
dny 23. a 24. 1. v 19.00 v Besed-
ním domě bavit diváky.

HVĚZDÁRNA
Hvězdárna pořádá za jas-

ného počasí vždy v pátek po se-
tmění veřejná pozorování
oblohy. V zimě začínají již
v 18.00 hodin. Svoji návštěvu je
vhodné ohlásit z kapacitních
důvodů předem na telefonním
čísle 602 596 209.

Knihovna Karla Dvořáčka
bude od pátku 24. 12. 2010 do
neděle 2. 1. 2011 uzavřena. Celá
budova KKD a ZUŠ bude o vá-
nočních prázdninách mimo
provoz. 

ROUSÍNOV

- 14. 1. 2011 Sportovní ples
v Záložně. Pořádá TJ Framoz
Rousínov.

- 21. 1. Ples NF Nábytkář
v Záložně.   

- 22. 1. Společenský ples
KDU-ČSL a spolku Svornost
v sálu TJ Spartak Slavíkovi-
ce.

- 12. 2. Školní ples - žáci
9. tříd tradičně zatančí polo-
nézu. V sálu TJ Spartak Slaví-
kovice. 

- 19.2. Fotbalový ples v sálu
TJ Spartak Slavíkovice.

SLAVKOV U BRNA

MĚSTSKÝ PLES
Město Slavkov u Brna zve na

7. městský ples v sobotu
8. ledna 2011 ve velkém sále
Společenského domu Bona-
parte. Začátek akce je ve
20.00 hod. K tanci a poslechu
zahraje skupina Panorama
z Vyškova. Nedílnou součástí
bude i bohatá tombola. Vstu-
penky je možné koupit předem
na sekretariátu starosty u paní
Cenkové.

RYBÁŘSKÝ VĚNEČEK
Rybářský svaz Slavkov

u Brna pořádá v sobotu
22. ledna od 20.00 hodin v kul-
turním centru Bonaparte tra-
diční společenský
ples Rybářský věneček. K tanci
a poslechu hraje Vocal Band
Brno. Ve Sport Baru Oldies di-
skotéka. Tombola. Předprodej
ve zlatnictví Capitová ve Slav-
kově a v Bučovicích.

PLES ZŠ KOMENSKÉHO
Základní škola Slavkov

u Brna, Komenského a Klub
přátel školy zvou na Společen-
ský ples, který se koná v sobotu
29. ledna v Kulturním domě.
Zahájení ve 20.00 hodin.

SPOROTOVNÍ PLES
Sportovní klub SK Slavkov

u Brna pořádá v sobotu
5. února od 20.00
hodin 39. sportovní ples v pro-
storách kulturního domu Bo-
naparte. Uvádí Petr Martinák,
hrát bude skupina Nova-
band. Vstupenky v restauraci
U dvou kapříků.

MOTOBÁL
MK Austerlitz pořádá

v pátek 18. února od 20 hodin
4. motobál, který se koná
v obou patrech společenského
sálu Bonaparte. Zahraje Nová
tchýně. Ve Sportbaru (vinárně)
hraje DJ Petr Jaroš. Hlavní
cena tomboly motocykl a další
překvapení. Předprodej Stavby
a projekty, U Mlýna 1075, pro-
gram na www.fechtl.cz.

VYŠKOV

HANÁCKÉ PLES
Městské kulturní středisko

zve 8. 1. 2011 na 28. Hanácké
bál. Hraje Podboranka z Uhřic.
Účinkuje národopisný soubor
Trnka z Vyškova a Rychtářov-
ská chasa. Koná se od 20.00
hod. v Besedním domě. 

BUČOVICE

ANDĚLSKÉ ZVONĚNÍ
Ještě 26. 12. od 9.00 do

16.00 hodin se ve Státním
zámku Bučovice koná vánoční
výstava nazvaná Andělské zvo-
nění. Jde o prohlídku s povídá-
ním o vánočním čase v dobách
minulých s částečně uprave-
nými a dočasně doplněnými
interiéry. Těšit se můžete na:
sbírku miniaturních zvonků,
slavnostní výzdobu, nápaditá
květinová i jiná aranžmá s de-
sítkami historických i novodo-
bých andělů a zvonků, výzdobu
vánočních stromečků s andě-
líčky a zvonečky z nejrůzněj-
ších materiálů  i technik, svícny

a stolní ozdoby Liechtensteinů,
kolekci starých pohlednic a do-
bových vyobrazení, historické
betlémy v zámecké kapli, pre-
zentaci  předpokoje s církev-
ními ornáty a další exponáty. 

ROUSÍNOV

SAHAROU NA VELBLOU-
DECH

Dne 27. 12. v 16:00 zahájí VÝ-
STVA OBRAZ VÁCLAVA
HLAVÁČE - Saharou na vel-
bloudech. Obrazy z letošní ex-
pedice do Afriky. Výstava bude
otevřena do 30. 12. vždy od 9.00
do 16.00 hod. v přísálí Zá-
ložny.   

ŠVÁBENICE

OBECNÍ MUZEUM 
Do 3. dubna každou neděli

od 14.00 do 17.00 hod je ote-
vřena výstava IKONY – krása
a kouzlo těchto památek.
Vstupné dobrovolné. Zároveň
můžete zhlédnout stálé expo-
zice jak ve Vlastivědném, tak
i v Kostelním muzeu.

BUČOVICE

ŠTĚPÁNSKÝ POCHOD
KT Noha zve na veřejně pří-

stupnou turistickou akci Ště-
pánský pochod, který se koná
26. 12. Jsou dvě varianty. Od-
jezd vlakem v 07.02 do Jestřa-
bic, odtud do chatové osady
Pastvina u Čeložnic, kde je
start akce. Další trasa dle uvá-
žení, například do Koryčan.
Info: R.Volek, 602 532 075. Akci
organizují kyjovští turisté.
Druhá varianta: Odjezd v 07:58
vlakem do Střelic. Trasa do
15 km vede přes Radostice,
Spálený mlýn, Anenský mlýn,
Nový mlýn, Želešice. Trasa
může být po dohodě účastníků
nebo podle počasí zkrácená či
upravená. Přihlášky u J.Mlejn -
ka na tel. 603 960 061, Dále
klub připravuje 30. 12. výstup
na Brdo. Info: www.ktnoha.cz.

BAZÉN O SVÁTCÍCH
Otevírací doba krytého ba-

zénu Bučovice v období svátků:
23.12. 8.00–10.00 14.00–20.00
24.12. zavřeno 
25.12. zavřeno 
26.12. 14.00–20.00
27.12. 8.00–10.00, 14.00–20.00
28.12. 14.00–20.00
29.12. 14.00–20.00
30.12. 8.00–10.00, 14.00–20.00
31.12. zavřeno 
1.1.2011 zavřeno 
2.1.2011 14.00–20.00
3.1.2011 sanitární den 

VYŠKOV

AQUPARK O SVÁTCÍCH
Čtvrtek 23. 12. 7.00–21.00
Pátek 24. 12. zavřeno
Sobota 25. 12. zavřeno
Neděle 26. 12. 8.00–21.00.

Akce: 26. 12. od 17.00 koupání
při svíčkách.

Pondělí–čtvrtek 27.12.–30.12.
8.00–21.00

Pátek 31.12. 8.00–14.00

Zábavy

Kina

Koncerty
Pozvánky

Upozornění

Plesy
Výstavy

Pohyb

Jablečné bonbóny
celkem asi 80 ks 
1 bonbón = 10 g = 120 kJ
500 g vykrájených jablek,

500 g cukru, 2 citrony, 250 g
ořechů.

450 g cukru svaříme na nit
a přidáme na drobno nakrá-
jená neloupaná jablka, šťávu
a kůru z citronu, vaříme až je
hmota velmi hustá, přidáme
sekané ořechy a vaříme tak
dlouho, až hmota odpadává
ode dna, vyklopíme na vál a vy-
tvoříme válečky a obalíme ve
zbylém cukru, necháme osch-
nout, krájíme na kousky a ba-
líme do celofánu.

Perníčky
150 g medu, 100 g cukru,

100 g Hery, 1 vejce, 500 g hladké
mouky (možno nahradit 250 g
celozrnné mouky a 150 g
hladké), lžička jedlé sody, 30 g
mandle, sezam 

l kus = 3-4 g = 50 kJ
Perníčky upečeme obvyklým

způsobem.

Oříškové lupínky
4 vaječné bílky, 70 g cukru,

140 g polohrubé mouky, 50 g
oříšků nebo mandlí

l kus l g = 13 kJ
Do našlehaných bílků vmí-

cháme lehce cukr, mouku a oří-
šky. Upečeme ve vymazané
formě na biskupský chlebíček.
Druhý až třetí den nakrájíme
co nejtenčí lupínky, které roz-
ložíme na nevymazané plechy
a ještě jednou upečeme do
světle růžova. Pozor, nepřipá-
lit!

Ovoce v čokoládě
1 kousek 60 kJ
Dílek čerstvé mandarinky,

pomeranče, jablka, kuličku
hroznového vína, kousek ana-
nasu i z kompotu nebo jiné
ovoce namočíme do rozehřáté
čokolády na vaření, dáme na
špejli a necháme v ledničce
ztuhnout. Můžeme dělat špíz,
nebo kytici z párátek nebo dát
do bonboniéry.

Sněhové pusinky
1 kus 1,5 g = 10 kJ        
Do 4 bílků přidáme 40 g sla-

didla, které snáší teploty, např.
Vitar Sweet, zrnko soli, vymí-
cháme do husté pěny a stří-
káme na pečící papír. Sušíme
několik hodin při 50 stupních. 

Želé s granátovým jalbkem     
1 kus 20 g = zhruba 30 kJ

(podle ovoce)   
10 g dortové želatiny připra-

víme dle návodu na obalu, při-
dáme sladidlo. Do formiček,
nebo do hluboké lžíce naaran-
žujeme ovoce (např. granátové
jablko), a opatrně zalijeme že-
latinou a necháme ztuhnout.

Zdroj: www.stob.cz

ZDRAVÉ 
CUKROVÍ


